
 

MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA DIN PETROŞANI 

FACULTATEA DE MINE 
 

 
 

VOLUMUL LUCRĂRILOR CELUI DE-AL 
XVI – lea 

SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC 
„GEOECOLOGIA” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PETROŞANI 
10-12 mai, 2018 

 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 2 -

ISSN 2559-2106 
ISSN-L 1842-4430 
 

⟡	

 
Responsabil ediție 

Şef lucr.dr.ing. Florin FAUR 
 

⟡	

 
Colectiv redacțional 

Conf.univ.dr.ing. Csaba LORINŢ 
Şef lucr.dr.ing. Diana MARCHIȘ 
Şef lucr.dr.ing. Florin FAUR 

 

⟡	

 
Atelier tipografie-multiplicare 

Ec. Radu ION 
 

⟡	

 
În parteneriat cu 

Liga Studenților Universității din Petroșani 
[...]
22 Sound 63,8 dB 14:58:04 
23 Sound 63,8 dB 14:58:05 
24 Sound 63,8 dB 14:58:06 
25 Sound 63,8 dB 14:58:06 
26 Sound 63,7 dB 14:58:07 
27 Sound 63,8 dB 14:58:08 

 
În urma monitorizării traficului din cele două puncte, giratoriu spital și zona Keops din Municipiul Petroșani, s-

a putut constata că limita maximă admisă de poluare sonoră pentru zona locuită este depășita in timpul zilei datorită 
traficului rutier. 

S-a putut constata de asemenea si diferența dintre valorile înregistrate de cele două aparate PVE-222 și  apicația 
Noise Meter. 

 
Concluzii 
Nivelul maxim admis al zgomotului in zona spitalului este depășit conform aparatului PVE -222 cu 18,9 dB, iar 

conform aplicației Noise Meter cu 24,2 dB. 
Nivelul maxim admis al zgomotului in zona parcării Keops este depăsit cu 8,8 dB conform aparatului PVE-222 

și 17,3 dB conform aplicației Noise Meter. 
De asemenea se poate observa că există o diferență considerabilă între valorile înregistrate de cele două aparate, 

în zona spitalului existând o diferență de 5,3 dB, iar în apropiere de Keops o diferență între rezultatele măsurătorilor 
de 8,5 dB. 

 
Bibliografie 

1. D. Stepan, I. ionel, W. Stefànescu, L. I. Dungan, Noise control in railway vehicles, Journal of 
Environmental Protection and Ecology, vol. 13, no 2, 561–570, 2012 

2. G. E. Mocuta, Noise pollution emitted as a consequence of the urban transport development, Journal of 
Environmental Protection and Ecology, Vol. 13, No 2A, 852–861, 2012 

3. I Chilibon, Acustica și metodele ei de testare, Editura ELECTRA, ISBN 978-606-507-024-0, (2009). 
4. Nicolae Enescu, Ioan Magheți, Mircea Alexandru Sârbu, Acustica tehnică, Editura ICPE, ISBN 973-98801-2-

6, București, 1998. 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 45 -

ASPECTE PRIVIND CALITATEA APEI UZATE LA STAȚIA DE EPURARE A APEI 
SÂNTUHALM - HUNEDOARA 

 
Autori: Adela FERARU1 

matinal1000@yahoo.com 
 
Coordonator: Conf.univ.dr.ing. Camelia BĂDULESCU2  
 
1Universitatea din Petroşani, Facultatea de Mine, Controlul și monitorizarea calității mediului, master an II 
2Universitatea din Petroşani, Facultatea de Mine, Departamentul Ingineria mediului şi Geologie 
 
Rezumat: 

Poluarea apei este o problemă deosebit de importantă deoarece poate afecta în primul rând sănătatea umană. 
Deteriorarea calității apei în mediul urban este determinată de încărcarea cu diverse substanțe și materii care conduc la 
modificarea caracteristicilor ei.  

Receptorii utilizați pentru evacuarea apelor uzate sunt reprezentați de cursurile de apă de suprafață, existând 
posibilitatea de modificare a indicatorilor de calitate ai acestora.  

În cadrul acestei lucrări se urmărește calitatea apei uzate la Stația de epurare a apei Sântuhalm - Hunedoara, fiind 
analizați câțiva dintre indicatorii prin care se poate aprecia gradul de poluare a apei, precum și implicațiile asupra 
calității receptorului Cerna. Valorile obținute se compară cu concentrația maximă admisă conform legilor în vigoare.  

 
Cuvinte cheie: ape uzate, indicatori de calitate a apei, concentrație maximă admisă (CMA) 

 
1. Introducere 
Apa se încarcă cu materii poluante, fiind folosită de către oameni în diferite domenii de activitate - apă potabilă, 

activități menajere, urbanistice, industriale, de agrement, în agricultură, zootehnie, piscicultură, etc. 
La rândul ei, apa meteorică este considerată în anumite situații o apă poluată deoarece aceasta poate dizolva 

diverse gaze toxice existente în aer (SOx, NOx, NH3) sau se poate încărca cu diferite tipuri de pulberi (M2On, gudroane). 
De asemenea, apa de ploaie sau cea rezultată din topirea zăpezilor, în timpul scurgerii pe sol, se poate impurifica cu 
pesticide, îngrășăminte chimice, deșeuri de diferite tipuri (industriale, menajere, orășenești). 

Înainte de a fi evacuate în emisar, apele uzate trebuie epurate de tot ceea ce înseamnă agent poluant: substanțe 
toxice dizolvate, substanțe în suspensie, coloizi, microorganisme. 

Evacuarea apelor uzate care nu sunt epurate afectează atât sănătatea oamenilor, cât și mediul înconjurător în 
totalitatea lui. (Rojanschi și Ognean, 1989) 

 
2. Epurarea apelor  
Când intensitatea proceselor de poluare depăşeşte cu mult capacitatea naturală de autoepurare a cursurilor de apă 

este necesară intervenţia omului pentru prevenirea şi combaterea acestor procese. Prevenirea se face prin măsuri de 
monitorizare şi control, iar combaterea poluării se realizează cu ajutorul staţiilor de epurare a apelor uzate.  

Epurarea reprezintă totalitatea proceselor aplicate apelor uzate care au ca rezultat diminuarea conţinutului de 
poluanţi, astfel încât cantităţile rămase să determine concentraţii mici în apele receptoare, care să nu provoace 
dezechilibre ecologice și ale căror valori  să fie sub nivelurile maxim admise de reglementările legale in vigoare.  

Etapele parcurse  în procesul de epurare a apelor uzate sunt:   
 epurarea mecanică - cu aplicare în cadrul decantării apelor uzate - este îndepărtată cea mai mare parte din 

materiile solide în suspensie;   
 epurarea chimică - intervine în timpul coagulării materialelor solide în suspensie sau a clorinării apelor 

uzate;  
 epurarea biologică - se produce în timpul mineralizării materiilor organice din apele uzate - poate fi 

aerobă sau anaerobă.  
În urma aplicării acestor procese rezultă ca principale produse:   
 ape epurate - care sunt evacuate în receptor sau pot fi valorificate pentru irigaţii sau alte folosinţe;   
 nămoluri - care sunt îndepărtate din staţie şi valorificate.  
Legislația privind încărcările limită ale poluanților din apele reziduale, este sintetizată în trei acte normative:  
1. Normativul privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanți a apelor uzate evacuate în resursele de 

apă, NTPA - 001/2002 
2. Normativul privind condițiile de evacuare a apelor uzate în rețelele de canalizare ale localităților, NTPA - 

002/2002 
3. Norme tehnice privind colectarea, epurarea și evacuarea apelor uzate orășenești, NTPA – 011/2002 
 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 46 -

3. Stații de epurare a apelor uzate 
Stațiile de epurare reprezintă ansamblul de construcții și instalații, în care apele de canalizare sunt supuse 

proceselor tehnologice de epurare, care modifică în așa fel calitățile, încât să îndeplinească condițiile de primire în 
emisar și de îndepărtare a substanțelor reținute din aceste ape. Capacitatea stațiilor de epurare se exprimă în m3/zi.  

Pentru o stație de epurare, obiectul de activitate se referă la două categorii de ape uzate:  
 influentul - apele uzate intrate în stația de epurare; 
 efluentul- apa uzată epurată evacuată de stația de epurare.  
Epurarea apelor uzate (influentului) poate fi realizată în trei trepte:  
1. epurare primară - prin mijloace mecanice; 
2. epurare secundară - prin mijloace biologice, în care procedeele de epurare sunt atât de natură fizică cât și 

biochimică; 
3. epurare terțiară - prin procese chimice, pentru îndepărtarea din apele uzate a unor poluanți specifici. 
Stația de epurare acționează pentru diminuarea cantității poluanților pe care îi conține influentul, astfel încât 

efluentul să respecte condițiile de evacuare impuse prin reglementările în vigoare. 
Apele uzate care se evacuează în receptorii naturali nu trebuie să conțină: 
a) substanțe poluante cu grad ridicat de toxicitate; 
b) materii în suspensie peste limita admisă, care ar putea produce depuneri în albiile minore ale cursurilor de apă 

sau lacuri și, în final colmatarea acestora; 
c) substanțe care pot conduce la creșterea turbidității, formarea spumei sau la schimbarea proprietăților 

organoleptice ale receptorilor față de starea naturală a acestora (Mănescu et al, 1994). 
 
4. Stația de epurare a apelor uzate Sântuhalm - Hunedoara 
 
4.1. Localizare 
http://www.apaoradea.ro/pictures/epurare-01.jpgStația de epurare este amplasată pe malul stâng al 

râului Cerna, figura 1, în apropierea locului în care acesta se varsă în râul Mureș, la nord de drumul european E79. La 
sud se învecinează cu localitatea Sântuhalm, la est cu aerodromul Săulești, iar la vest și nord sunt terenuri agricole. 
 

 
Fig1. Localizarea SEAU Sântuhalm - Hunedoara (Sursa: https://www.google.ro/maps 2018) 

 
4.2 Schema stației  
Staţia de epurare primește apele uzate brute colectate de pe teritoriul municipiului Hunedoara, precum și din 

localitățile Peștiș, Cristur și Sântuhalm. Capacitatea staţiei, exprimată în populaţie echivalentă, este de 90.000 l.e.   
SEAU Sântuhalm - Hunedoara asigură atât procesul de epurare și evacuare a apelor uzate în mod corespunzător 

în emisar, cât și tratarea nămolului rezultat în urma procesului de epurare a apei. 
La SEAU Sântuhalm - Hunedoara etapele parcurse în procesul de epurare a apelor uzate, figura 2, sunt:   
 epurarea mecanică;  
 epurarea biologică.  



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 47 -

 
Fig. 2. Schema bloc a epurării apelor uzate la SEAU Sântuhalm - Hunedoara 

 

Epurarea mecanică este cea mai simplă metodă de epurare care constă în decantarea suspensiilor mai grele decât 
apa (nisip, pământ, particule solide diferite), respectiv în separarea celor mai ușoare decât apa (uleiuri, grăsimi).  
Instalațiile de epurare mecanică existente în SEAU Sântuhalm - Hunedoara sunt: grătare rare, grătare dese, deznisipator 
cu aerare și separator de grăsimi, decantor primar. 

Epurarea biologică este o epurare mai complexă, bazată pe activitatea microorganismelor care consumă 
substanțele poluante din apele uzate, acestea reprezentând sursa lor de hrană, în condiții aerobe (în prezență de oxigen) 
sau anaerobe (in lipsa oxigenului). Epurarea biologică este o treaptă superioară a epurării și are eficiență mare. 
Instalațiile de epurare biologică existente în SEAU Sântuhalm - Hunedoara sunt: bazin de aerare,  decantor secundar.  

 
4.3. Materiale şi  metode  
Studiul calităţii apei uzate la Stația de epurare Sântuhalm - Hunedoara, pe durata a șase luni, august 2017 - 

ianuarie 2018, a fost realizat pe baza informațiilor obţinute de la laboratorul de analize a stației. Probele de apă au fost 
analizate conform metodologiilor standard şi a legislaţiei în vigoare (NTPA - 001/2002, NTPA - 002/2002, NTPA - 
011/2002). 

A fost monitorizată variația concentraţiilor mai multor indicatori de calitate ai apelor uzate, după cum urmează: 
materii totale în suspensie (MTS), consumul biochimic de oxigen  la 5 zile (CBO5), consumul chimic de oxigen 
(CCOCr), azot amoniacal (N-NH4

+), fosfor total (P total). 
Au fost folosite metodele de analiză standardizate, date în tabelul 1. 
 

Tabelul 1. Metode de analiză 
Nr. Determinare Standard 

1 Materii în suspensie (MTS) STAS 6953-81 
2 CBO5 STAS 6560-82 
3 CCOCr SR ISO 6060/96 
4 Azot amoniacal (N-NH4

+) SR ISO 7150-1/2001 
5 Fosfor total (P total) SR EN 1189-99 

 
5. Rezultate și discuții 
Datele au fost obţinute în urma recoltării şi analizei probelor zilnice de apă din stație, fiind calculate valori medii 

lunare pentru indicatorii monitorizați.  
În tabelul 2 sunt prezentate valori medii lunare ale indicatorilor. Valorile depăşite sunt trecute cu caractere bold. 

 
Tabelul 2. Date privind variația valorilor medii lunare ale indicatorilor monitorizați 

Perioada monitorizată Nr. Indicator de 
calitate 

Valoare 
medie 
lunară aug.2017 sep.2017 oct.2017 nov.2017 dec.2017 ian.2018 

CMA 
 

Unitate 
de 

măsură 

influent 327,63 307,8 425,2 385,57 377,94 362,09 350 
1 Materii totale în 

suspensie efluent 23,09 21,76 21,27 22 20,11 20,10 35 
mg/dm3 

influent 73,72 98,66 116,18 104,33 162,33 187,2 300 
2 CBO5 

 efluent 7,95 7,95 7,09 6,57 7,16 6,60 25 

mg O2 / 
dm3 

influent 285,03 368,48 464,09 381,90 548,44 656,76 500 
3 CCOCr 

efluent 31,46 29,58 27,8 23,96 27,46 23,10 125 

mg O2 / 
dm3 

influent 35,01 34,03 23,87 22,69 26,3 35,74 30 
4 

Azot amoniacal 
(N-NH4

+) efluent 2,05 0,95 0,92 1,68 1,94 2,85 3 
mg/dm3 

influent 0,79 2,37 1,36 1,91 2,21 1,94 5 5 Fosfor total  
(P total) efluent 0,29 0,55 0,19 0,63 0,73 0,33 2 

mg/dm3 

 
În scopul de a stabili mai exact gradul de epurare realizat prin metoda convenţională de epurare folosită, s-a 

calculat eficienţa pentru fiecare parametru monitorizat.  



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 48 -

În figura 3 se prezintă variația materiilor aflate în suspensie în apa uzată. Influentul intră în stația de epurare cu 
un aport ridicat de materii în suspensie, fiind depășite valorile maxime admise în lunile octombrie 2017- ianuarie 2018. 
Îndepărtarea acestor materii se realizează eficient în timpul procesului de epurare, randamentul fiind unul foarte bun. 

 

 
Fig.3 Reprezentarea grafică a MTS 

 

De asemenea, consumul biochimic de oxigen la 5 zile - CBO5 - se încadrează în limite, atât pentru influent cât și 
pentru efluent, figura 4, valorile determinate pentru efluent fiind cu mult sub cele maxime permise prin normativul 
NTPA 001/2002 actualizat. 
 

 
Fig.4 Reprezentarea grafică a CBO5 

 
O situație de depășire a valorilor maxime admise la influent a existat la consumul chimic de oxigen - CCOCr -

figura 5, în lunile decembrie 2017 și ianuarie 2018, reprezentând o încărcare a apei cu  substanțe organice. La ieșirea 
din stație, efluentul a fost epurat eficient, analiza probelor evidențiind încadrarea în valorile admise. 
 

 
Fig.5 Reprezentarea grafică a CCOCr 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 49 -

În perioada monitorizată, problema cea mai acută a fost reprezentată de concentrația azotului amoniacal N-NH4
+ 

din influent, care a avut valori peste limita admisă în lunile august-septembrie 2017, precum și în luna ianuarie 2018, 
figura 6. Eficienţa metodei de epurare este foarte bună, 94,15 %, procentul fiind mare comparativ cu necesităţile impuse 
de normativele în vigoare, fapt care determină încărcări mici de azot amoniacal în efluent, sub valorile maxime admise. 
 

 
Fig.6 Reprezentarea grafică a N-NH4

+ 
 

Reducerea fosforului total - P total - din influent, figura 7, la valoarea admisă pentru a putea fi deversat în 
emisar, se realizează prin defosforizare biologică, precum și prin adăugarea de reactiv de precipitare, eficienţa de 
reţinere având o valoare bună, 74,43%. Nu au fost depășite valorile maxime admise în efluent. Concentraţii prea mari 
de fosfor într-un efluent deversat în emisar determină dezvoltarea algelor şi a plantelor de apă (eutrofiere), fosforul fiind 
un element nutritiv al dezvoltării biologice. 
 

 
Fig.7 Reprezentarea grafică a P total 

 

Pentru a stabili mai exact gradul de epurare atins prin metoda convenţională de epurare utilizată, s-a calculat 

pentru fiecare parametru monitorizat eficienţa , în care Vi = valoare medie indicator influent, Ve = 

valoare medie indicator efluent, figura 8.  
 

 
Fig.8 Reprezentarea grafică a eficienței indicatorilor monitorizați la SEAU Sântuhalm Hunedoara 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 50 -

Cel mai ridicat grad de epurare s-a constatat în cazul CBO5, respectiv o medie pe durata celor șase luni de 
monitorizare, eficiența epurării fiind de 95,12 %, aceasta reprezentând, de fapt, eficienţa maximă obţinută pentru un 
anumit indicator dintre cei monitorizați.  O valoare foarte bună a eficienței epurării o are și azotul amoniacal, 94,15%. 
Pentru consumul chimic de oxigen eficiența epurării a fost de 93,96%, iar pentru îndepărtarea materiilor aflate în 
suspensie s-au obţinut valori asemănătoare, adică o eficiență de aproximativ 93,76 % pentru aceeași perioadă. Un 
randament bun s-a atins şi în ceea ce priveşte reducerea fosforului din influent, valoarea eficienței epurării pentru acest 
indicator fiind de 74,43%. 

Tratabilitatea unei ape uzate se poate exprima numeric prin valoarea raportului CBO5/CCOCr care arată, indirect, 
[...]
 

Fig. 10. Zona aridă Valea Mealu (lateral) Fig. 11. Zona aridă Valea Mealu (ansamblu) 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 56 -

 
  

5. Concluzii 
 Iazurile de decantare sunt o metodă eficientă de depozitare a sterilului provenit din activitățile miniere atât timp 
cât ele sunt gestionate corespunzător din toate punctele de vedere. Un accident de amploare cum este cel din 1971 poate 
duce la distrugeri și pierderi semnificative. 
 În urma cercetării perimetrului și a documentelor putem spune că accidentul din 1971 s-a produs în primul rând 
din cauza neglijenței umane și a proastei gestiuni a decantorului, capacitatea sa fiind depășită, conținutul acestuia fiind 
alcătuit din elemente de depunere complet diferite ca granulație, tasare și umiditate, care impreună cu faptul că iazul a 
fost amplasat pe teren argilos, au condus ulterior la apariția faliei de alunecare, în al doilea rând, acestea fiind 
completate de precipitațiile din acea vreme care au facilitat producerea catastrofei. 
 Stabilitatea iazurilor de decantare depinde de elemente de ordin geologic, geotehnic și hidrogeologic, pe de o 
parte, precum și de elemente constructive și ale modului de exploatare, pe de altă parte (M.Florea, 1996). 
 În cazul în care motivele accidentelor digului pot fi identificate, există posibilitatea de a elimina astfel de 
evenimente cu un angajament la nivel industrial pentru a corecta proiectarea și practic administrarea. 
 Poluarea cu cianuri provenite dintr-un iaz de decantare are efect instantaneu asupra factorilor de mediu, dar pe o 
perioadă scurtă de timp. Este foarte important să se mențină o concentrație adecvată în interiorul decantorului, cianura 
nu este admisă liberă în natură, cu toate acestea, ea se descompune rapid chiar în mediul natural. Este important de știut 
că acidul cianhidric se descompune în elementele componente, carbon și  azot, care există liber în atmosferă. De 
asemenea, cianura în ape neutre dispare rapid, iar în apele curgătoare nu este persistentă. 
 Lucrările de ecologizare a zonelor afectate de industria minieră sunt necesare, dar efectuarea acestora trebuie să 
fie corect implementată, gestionată și monitorizată. În opinia noastră există soluții pentru reducerea impactului negativ, 
ușor de aplicat și mai puțin costisitoare în comparație cu acțiunile efectuate. 
 Natura are o putere proprie de a se regenera, chiar și după un dezastru ecologic, dar această depoluare se întinde 
pe o durată lungă de timp. Din studiul efectuat se poate observa că la Certeju de Sus avem parte de o depoluare istorică. 
   
Bibliografie: 

1. Bela Abraham, Marin Șenilă, Erika-Andreea Levei, Cecilia Roman, Ana-Maria Incze, Emil Cordoș, 2005, 
Surface water pollution with heavy metals in Certej mining basin. 

2. Calin Baciu, Dan Costin, (2008), Geologie ambientala, Editura Casa Cartii de Stiinta Cluj-Napoca; 
3. Călin Hodor, Oana Danci, Cosmin Manci, Traian Ionescu, (2013), Exploatarea minereurilor auro-

argentifere din perimetrul Certej, Wildlife Management Consulting SRL; 
4. Mircea N. Florea, (1996), Stabilitatea iazurilor de decantare, Editura tehnica; 
5. Roxana Pencea, Tudor Brădăţan, Ştefania Simion, (2013), Certej – Incapacitatea autorităților de a analiza 

critic noi proiecte miniere, Editura Mining Watch România; 
6. Serban, M., Balteanu, D., 2004. Mining activities and heavy metal river pollution in the Apuseni 

Mountains, Romania. Water Observation and Information System for Decision Support Conference, 
Ohrid, FY Republic of Macedonia; 

7. http://miningwatch.ro/factsheet-certej/ 
8. http://www.albionprocess.com/en/Pages/home.aspx 
9. http://www.certejudesus.ro/ 
10. http://www.rmgc.ro/Content/uploads/Tehnologie.pdf 
11. https://ro.wikipedia.org/wiki/Certeju_de_Sus,_Hunedoara 
12. https://www.mining-technology.com/features/featureshould-cyanide-still-be-used-in-modern-day-mining-

4809245/ 

Fig. 12. Depoluare naturală Valea Mealu Fig. 13. Depoluare naturală Valea Mealu 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 57 -

MONITORIZAREA CALITĂȚII NĂMOLULUI DE LA STAȚIA DE EPURARE APE 
MENAJERE DĂNUȚONI, JUD. HUNEDOARA 

 
Autor: Ionela-Claudia PANĂ1 

pana.ionela32@gmail.com 
 
Coordonator: Conf.univ.dr.ing. Camelia BĂDULESCU2 
 
1 Universitatea din Petroșani, Facultatea de Mine, Master  Controlul și Monitorizarea Calității Mediului, 
anul II 
2 Universitatea din Petroșani, Facultatea de Mine, Departamentul de Ingineria Mediului și Geologie 
 
Rezumat: 
 Creșterea demografică, progresul civilizației, ritmul accelerat de urbanizare, creșterea și diversificarea 
confortului populației reprezintă cauze majore care duc la creșterea exponențială a cantităților de apă uzate menajere și 
implicit a cantităților de nămol ce rezultă din tratarea acestora în stațiille de epurare comunitare, orășenești. Degajarea 
acestor reziduuri, pentru evitarea poluării mediului ambiant este tot mai dificilă. Pentru a aduce epurarea apelor uzate la 
nivelul de activitate ecologica, ea trebuie finalizată cu acțiunea de valorificare/depozitare controlată a nămolurilor 
rezultate din proces. 
 
Cuvinte cheie: nămol, tratare,  fermentare, deshidratare, epurare, monitorizare 
 
 1. Introducere 

În țările foarte dezvoltate, nămolurile orășenești sunt utilizate în cea mai mare parte în agricultură. În țara 
noastră, aceste reziduuri sunt depozitate fără un control adecvat, provocând poluarea solurilor, a apelor freatice, a 
atmosferei, fiind o potențială sursă de îmbolnăvire. 

Datorită faptului că la administrarea unor produse reziduale solul acționează prin procese de oxidare biologică, 
schimb de ioni, precipitare chimică, absorbție și asimilare de către plante și organismele vii, se poate afirma că solul 
reprezintă o stație biologică cu toate treptele de tratare (hidroliză, reacții de oxido-reducere și mineralizare totală). Din 
această cauză unii cercetători, susțin ca fiind de perspectivă neutralizarea nămolurilor orășenești prin intermediul 
solurilor. 

Posibilitățile solului de a prelucra substanțele organice complexe depind de proprietățile lui, de condițiile 
climatice specifice zonelor unde se vor aplica aceste reziduuri organice, de capacitatea plantelor de a valorifica 
elemente nutritive provenite din aceste reziduuri organice, de pericolul poluării mediului înconjurător, și desigur de 
caracteristicile fizice, chimice, biologice, sanitare ale nămolului. 
 
 2. Descriere generală a stației de epurare Dănuțoni 
 Stația de epurare (SEAU) Dănuțoni în Valea Jiului a fost construită pentru a deservi orașele învecinate Petrila, 
Petroșani și Vulcan. Lucrările au fost renovate substanțial în ultimii ani, prin adăugarea unei trepte biologice, prin 
intermediul unui proces de aerare extinsă. 
 

 
Fig.1. Locația SEAU Dănuțoni 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 58 -

Lucrările au fost proiectate pentru 80.000 P.E. și puse în operare în august 2009. Apa uzată tratată este deversată 
în Râul Jiu. 

SEAU Dănuțoni este amplasată pe teritoriul orașului Aninoasa între DN66 și Jiul de Vest pe malul stâng al 
acestuia, amonte de confluență cu Jiul de Est. 

SEAU Dănuțoni este gestionată de Regia Autonomă a Apei Valea Jiului. 
A fost proiectată în 1967 și 1969, și pusă în funcțiune la începutul anilor 1970 pentru un debit de 700l/s 

cuprinzând treapta mecanică și cea de concentrare și stabilizare a nămolurilor. 
 
2.1. Tratarea nămolului 
În treapta biologică prin procesele de epurare cu ajutorul bacteriilor specializate se rețin substanțele dizolvate și 

tot odată se dezvoltă masa biologică, fapt ce conduce la menținerea contuinuă a volumului reținut în decantoarele 
secundare. Astfel în fluxul tehnologic de epurare a apelor uzate municipale rezultă o cantitate de nămol ce trebuie 
îndepartat. Evacuarea nămolului din incinta stației de epurare ar crea probleme de transport si volum, din aceasta cauza 
este dezvoltată o gospodarie de nămol pentru reducerea volumului, stabilitatea bacteriologică cu efecte negative asupra 
mediului.  

Procesul de stabilizare a namolului este prin fermentare anaerobă mezofilă. În urma procesului de fermentare a 
nămolului rezultă biogaz, element ce este stocat și ulterior valorificat prin ardere și producere de energie electrică. 

Prin fermentare anaerobă se înțelege procesul de degradare biologică a substanțelor organice din nămoluri, prin 
activitatea unor populații bacteriene, care în anumite condiții de mediu (pH, temperatură etc.) descompun materiile 
organice din nămol prin procese de oxido-reducere biochimică în molecule simple de CH4, CO, CO2 și H2, care 
formează așa-numitul gaz de fermentație sau biogaz și care are o putere calorică medie de circa 5.000 kcal/Nm3. 

Influența temperaturii este mare asupra procesului de fermentare. În general, fermentarea anaerobă se poate 
realiza într-un interval larg de temperatură, între 40 și 60șC cu aclimatizarea bacteriilor în anumite zone de temperatură. 
Din punct de vedere termic, procesele de fermentare se pot clasifica în trei categorii: 

1. fermentare la temperatura mediului ambiant, fără încălzirea nămolului, în care acționează bacteriile criofile;  
2. fermentare cu încălzire moderată a nămolului, de 30-35șC, în care acționează bacteriile mezofile;  
3. fermentare cu temperaturi ridicate, de 50-60șC, specifică bacteriilor termofile.  

Indiferent de soluția fermentării adoptate, importantă este menținerea ei într-un regim constant, deoarece 
bacteriile metanice sunt foarte sensibile la variații de temperatură, chiar cu 2-3°C. 
  
 2.2. Clasificarea nămolurilor 

Nămolurile provenite din epurarea apelor uzate sunt sisteme coloidale complexe, cu aspect gelatinos, cu 
compoziţie eterogenă, care conţin: 
 particule coloidale (d<1 µm); 
 particule dispersate (d<1-100 µm); 
 materii în suspensie; 
 polimeri organici de origine biologică; 
 apă. 

Nămolul rezultat la epurarea apelor uzate urbane se poate clasifica: 
1. După procesele de epurare a apelor uzate în: 

a) nămol primar - din treapta de epurare mecanică; 
b) nămol secundar - din treapta de epurare biologică; 
c) nămol mixt - din amestecul de nămol primar şi după decantarea secundară; 
d) nămol de precipitare (chimic) - din epurarea fizico-chimică  prin adaos de agenţi de neutralizare, precipitare, 

coagulare-floculare. 
2. După stadiul lor de prelucrare în cadrul gestiunii nămolurilor, în următoarele grupe: 

a) nămol brut (neprelucrat); 
b) nămol stabilizat (aerob sau anaerob); 
c) nămol deshidratat (natural sau artificial); 
d) nămol igienizat (pasteurizare, tratare chimică sau compostare); 
e) nămol fixat  - prin solidificare în scopul imobilizării compuşilor toxici; 
f) cenuşă  - din incinerarea nămolului. 

3. După compoziţia nămolurilor, în două categorii: 
a) nămoluri organice, ce conţin peste 50% substanţe volatile (exprimate în substanţă uscată), care provin din 

epurarea mecano-biologică; 
b) nămoluri minerale, ce conţin peste 50% substanţe anorganice (exprimate în  substanţă uscată), care provin din 

epurarea mecano-chimică. 
4. După provenieţa apei uzate, nămolurile se clasifică în: 

a) nămoluri de la epurarea apelor uzate orăşeneşti; 
b) nămoluri de la epurarea apelor industriale. 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 59 -

 3. Procedee de prelucrare a nămolului 
Nămolul de epurare este supus unor procedee de tratare, în vederea reducerii cantității și asigurării unor 

parametrii de calitate care să permită evacuarea acestuia în condiții de siguranță pentru sănătatea umană și mediul 
înconjurător. 

 
3.1. Îngroșarea nămolului 
Această metodă constituie cea mai simplă și larg răspîndită metodă de concentrare a nămolului, având drept 

rezultat reducerea volumului și ameliorarea rezistenței specifice la filtrare. 
Gradul de îngroșare depinde de mai multe variabile, dintre care mai importante sunt: tipul de nămol (primar, 

activat, fermentat), concentrația inițială a solidelor, temperatura utilizarea agenților chimici, durata de îngroșare etc. 
Prin îngroșare, volumul nămolului, pe seama apei eliminate, se reduce de circa 20 ori față de volumul inițial, în schimb 
îngroșarea este eficientă pînă la o concentrație de solide de 8 – 10%. Îngroșarea se poate realiza prin decantoare – 
îngroșătoare gravitaționale, flotare sau centrifugare etc. 

 
3.2. Fermentarea nămolului 
Procesul de fermentarea nămolurilor proaspete, se poate realiza prin procese anaerobe sau aerobe cu scopul 

pregătirii lui pentru depozitare sau pentru o eventuală prelucrare ulterioară.  
Prin fermentare anaerobă se înțelege procesul de degradare biologică a substanțelor organice din nămoluri, prin 

activitatea unor populații bacteriene, care în anumite condiții de mediu (pH, temperatură, etc), descompun materiilor 
organice din nămol prin procese de oxido – reducere biochimică în molecule simple de CH4 , CO, CO2 și H2 , care 
formează așa numitul gaz de fermentație sau biogaz și care are o putere calorică medie de circa 5.000 kcal/Nm3. 

 
3.3. Deshidratarea nămolului 
În mod obișnuit, nămolurile trebuie transportate cu vehicule la locul de valorificare sau de depozitare finală, 

această operație nu este însă posibilă, deoarece nămolurile fermentate conțin mari cantități de apă, umiditatea lor 
ajungând la 95 – 97%. Această situație impune aplicarea unui proces de deshidratare chiar în stația de epurare; prin 
aceasta volumul lor se reduce considerabil și devin transportabile la uscat. În cazuri izolate se pot folosi iazuri de nămol, 
unde nămolul rămîne uneori pe loc, fără a mai fi necesar să fie transportat. (Manual de instruire Dănuțoni, 2014) 

Deshidratarea se poate realiza prin următoarele procedee: 
- naturale, de evaporare și drenare; 
- artificiale, care pot fi mecanice și termice. 

În funcție de gradul de reducere a umidității, deosebim următoarele metode de prelucrare a nămolurilor: 
 deshidratarea naturală cu reducerea de umiditate la 75 – 80%; 
 deshidratarea mecanică, până la 50 – 75%; 
 deshidratarea termică (avansată), până la 20 – 30%. 

 
 4. Monitorizarea nămolului 

Determinarea caracteristicilor fizico-chimice ale nămolurilor precum: starea de agregare, aspect, culoare, 
compoziție și altele (concentrație, temperatură de autoaprindere), stabilirea proprietăților care conferă periculozitate 
nămolurilor și încadrarea în lista europeană a deșeurilor cad în responsabilitatea personalului de la instalația sau locul de 
muncă care le generează. Determinarea caracteristicilor fizico-chimice se face periodic, în laboratoare autorizate, pe 
eșantioane de nămoluri prelevate după intrarea în regim normal de funcționare sau după intervenții semnificative în 
procesul tehnologic și ori de cate ori un lot de nămoluri nu provine din funcționarea normală a unei instalații 
tehnologice. 

În urma analizelor efectuate la SEAU Dănuțoni, am monitorizat la nămolul primar, fermentat și deshidratat 
următorii parametrii: umiditatea, substanța uscată, substanța volatilă și pH-ul. 

 
4.1. Monitorizarea nămolui primar 
Nămolul primar este produs în treapta de epurare mecanică. Acesta este generat în etapele de separare mecanică 

pe grilaje și grătare.  
În următoarele imagini am reprezentat grafic monitorizarea umidității, substanța uscată, substanța volatilă și pH-

ul în decursul anului 2017.  
 



 

AL XVI - lea SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC „GEOECOLOGIA” 
 

http://www.upet.ro/geoeco/ 
 - 60 -

 
        Fig.2. Monitorizarea umidității    Fig.3. Monitorizarea substanței uscate 
 

  
  Fig.4. Monitorizarea substanței volatile        Fig.5. Monitorizarea pH-ului 
 

După cum se observă, umiditatea, substanța uscată, substanța volatilă și pH-ul se încadrează în directiva CE 
86/278/CEE pentru protecția mediului și în special a solului. Valoarea pH-lui < 6 unități pH indică începutul fermentării 
nămolului. 

 
4.2. Monitorizarea nămolului fermentat 